PAGE
2

Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 12 апреля 2016 г. «Обеспечение пенсионных прав работающих граждан (застрахованных лиц Ставропольского края) в 2015 году»
Рассмотрев вопрос «Обеспечение пенсионных прав работающих граждан (застрахованных лиц Ставропольского края) в 2015 году»,

комиссия РЕШИЛА:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации  по Ставропольскому краю:

ежеквартально информировать Правительство Ставропольского края, министерство финансов Ставропольского края, глав администраций муниципальных районов и городских округов Ставропольского края о состоянии задолженности организаций по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование (далее – страховые взносы);

продолжить работу с организациями в целях предоставления установленных  законодательством Российской Федерации сведений индивидуального (персонифицированного) учета в электронной форме с использованием электронной подписи, подключения к электронному сервису «Кабинет плательщика»;

ежеквартально направлять главам администраций муниципальных районов и городских округов края Ставропольского края сведения о плательщиках, уплативших страховые взносы, но не предоставивших сведения индивидуального (персонифицированного) учета;

выявлять работодателей, выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения в Ставропольском крае. Направлять списки указанных работодателей в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края для принятия соответствующих мер;

продолжить разъяснительную работу со страхователями и застрахованными лицами по вопросам обязательного пенсионного страхования, выбора варианта пенсионного обеспечения, управления пенсионными накоплениями.

2.2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов Ставропольского края:

принять до 1 июня 2016 года необходимые меры для погашения образовавшейся у работодателей Ставропольского края, в том числе организаций, финансируемых из местных бюджетов, задолженности по уплате страховых взносов, пеней, штрафов на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование;

ежеквартально на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений рассматривать вопросы обеспечения пенсионных прав работающих граждан, заслушивать руководителей организаций, допускающих несвоевременную уплату страховых взносов на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование;

продолжить индивидуальную работу со страхователями (юридическими и физическими лицами), не обеспечивающими полноту и своевременность уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, допускающими нарушение пенсионных прав застрахованных лиц;

участвовать совместно с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации в Ставропольском крае в организации и проведении мероприятий, направленных на защиту пенсионных прав граждан, обучение страхователей и граждан вопросам формирования пенсионных прав.

2.3. Территориальному союзу «Федерация профсоюзов Ставропольского края»:

продолжить работу, направленную на защиту пенсионных прав и повышение пенсионного обеспечения работающих граждан;

участвовать в организации и проведении совместных с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации в Ставропольском крае семинаров для работодателей, работников и профсоюзных активов.

2.4. Работодателям Ставропольского края:

обеспечить полноту и своевременность уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование, своевременное представление установленных  законодательством Российской Федерации сведений индивидуального (персонифицированного) учета в электронной форме с использованием электронной подписи, использовать  электронный сервис «Кабинет плательщика»;

обеспечить погашение задолженности по страховым взносам, пеням, штрафам на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование.

Заместитель председателя

Правительства Ставропольского края,

координатор Ставропольской краевой

трехсторонней комиссии по регулиро-

ванию социально-трудовых отношений                                  И.В.Кувалдина